
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          
 

HOTĂRÂREA NR. 52 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 
Întrunit în şedinţa ordinară din 26.11.2025, 

 
urmare a referatului de specialitate nr. 5273/20.11.2025, 
analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 178/21.11.2025, 
având în vedere 
- avizul comisiei de specialitate, 

  -     Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

     - extrasul de cont din data de 17.11.2025 prin care ANCPI transferă suma de 16.143,20 lei pentru 
decontarea unor facturi, aparținând obiectivului de investiții ”Realizare lucrări de înregistrare sistematică din 
cadrul Programului de cadastru și carte funciară” 

- Adresa nr. 2289 din data de 20.11.2025 a Școlii Gimnaziale nr. 1 leorda prin care solicită virări de 
credite în cadrul aceluiași capitol bugetar pentru plata unor facturi de bunuri și servicii, 

- necesitatea asigurării sumelor necesare pentru plata cheltuielilor de salubrizare aferente lunilor 
noiembrie și decembrie 2025. 

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 48, 49-51 
din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

 

SECTIUNEA FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL                              TR.IV    

VENITURI SECTIUNEA FUNCTIONARE  0 

 Cod indicator    Denumire indicator 0 



  37.02.03       Vars. din sect. funct. pentru finanțarea sec.             -   16150 
                         de dezv. a bugetului local 
  43.34.00       Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantare     16150 
lucrărilor de înregistrare sistematică în cadrul 
 programului national de cadastru și carte funciară 
 
Cheltuieli secțiunea funcționare                       0 
 
Cap. 51 Autorități executive                                                                                      - 44.000 
Titlul 10  Autorități executive – cheltuieli de personal                                               - 13000 
Alin. 10.01.01 Autorități executive – Salarii de bază                                                    - 13000 
Titlul 20 Bunuri și servicii           - 31000 
Alin. 20.01.02 Materiale de curațenie             - 4000 
Alin. 20.01.06 Piese de schimb                                                                                        -10000 
Alin. 20.01.30 Alte bunuri și servicii                                                                               - 3000 
Alin. 20.05.30 Obiecte de inventar                                                                                  - 2000 
Alin. 20.06.01 Deplasări                                                                                                  - 6000 
Alin. 20.13 Pregătire profesională                                                                                   - 6000 
Cap.  61 Ordine publică și siguranță națională                                                           - 5000 
Titlul 20 Bunuri și servicii                                                                                               - 5000 
Alin. 20.01.30 Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice și siguranței naționale          - 5000 
 
CAPITOL 65 INVATAMANT                                                                                          0 
 
Titlul 20 Bunuri si servicii                                               0 
Alin 200103 – Incalzit ,iluminat si forta motrica                                         - 3500 
Alin 200109 Materiale si prest serv cu caracter functional                       - 1200 
Alin 200105 Carburanți și lubrifianți                                                                                - 2500 
Alin 200104 Apă, canal și salubritate                                                                          + 1000 
Alin 200130 Alte bunuri si servicii pentru intretinere                                 + 6200 
 
Cap. 68  Asigurări și asistență social                                                                       + 33000 
 
Titlul 10 Cheltuieli de personal            +20000 
Alin. 10.01.01 Asistență socială în caz de invaliditate – Salarii de bază                        + 20000 
Alin. 57.02.01 Asistență social în caz de invaliditate – Ajutor social în numerar         + 13000 
 
Cap. 70 Locuințe, servicii și dezvoltare publică          - 10000 
 
Titlul 20 Bunuri și servicii                                                                                          - 10000 
Alin. 20.01.30 Alte bunuri și servicii                                                                              -10000 
 
Cap. 74     Protecția mediului              56000 
  
Titlul 20 Bunuri și servicii                                                                                               56000 
Alin 200104 Apa,canal salubritate            56000 
 
Cap. 84 Drumuri și poduri                          - 30000 
 
Tilul 10 Cheltuieli de personal                                                                                   - 20000 



Alin. 10.01.01 Drumuri și poduri – salarii de bază                                                   - 20000 
Titlul 20 Bunuri și servicii                                                                                         - 10000 
Alin. 20.01.30 Alte bunuri și servicii                                                                          - 10000 
 
SECTIUNEA DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL                          16150 
Venituri sectiunea dezvoltare                                                                             16150 
Cod ind 370304 Varsam. din sec funct in sec dezv          16150 
Cheltuieli sectiune dezvoltare                                                                          16150 
 
Cap.70 Locuinte, servicii  si dezvoltare publica                 16150 
Alin 710130 Alte active fixe             16150 
  
 Art. 2 Se aprobă modificare listei de investiţii pentru anul 2025 la următoarele obiective de 
investiții astfel: 
 
 - ” Realizare lucrări de înregistrare sistematică din cadrul Programului de cadastru și 
carte funciară” - suplimentare cu suma de 16.150 lei. 
 
    
 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 
prin Serviciul de contabilitate. 
 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 
Leorda. 

 
   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  
RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   SECRETAR GENERAL COMUNĂ   

        LUNGU CORNEL             
 

 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 26.11.2025, cu 11 voturi “pentru“ 
     


